
М ИНИСТЕРСТВО СЕЛ Ь СК О ГО  ХОЗЯЙСТВА РОССИ Й СКОЙ  ФЕДЕРАЦИИДЕПАРТАМЕНТНАУЧНОТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙПОЛИТИКИ И ОБРАЗОВАНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЕГОСУДАРСТВЕННОЕБЮДЖЕТНОЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГООБРАЗОВАНИЯ

«Т В ЕР СКА Я Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н А Я  С Е Л Ь С К О Х О З Я Й С Т В Е Н Н А Я  А К АД ЕМ И Я »
(Ф ГБОУ ВО Тверская ГС ХА)

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е« » QJf 2021 г. г. Тверь №
Об организации и проведении конкурса методических разработок

В целях совершенствования учебного процесса и повышения качества подготовки студентов, активизации и стимулировании методической работы преподавателей, в соответствии с решением Методического совета академии от 23.03.2021 года, организовать и провести конкурс методических разработок П П С  академии (далее Конкурс).Организация Конкурса возлагается на Управление образования. Конкурс проводится в два этапа: 1 этап - с 15 апреля по 15 июня 2021 года (факультеты, общеакадемические кафедры); 2 этап - академический с 15 июня по 30 июня 2021 года, по следующим номинациям:1) Методическое обеспечение дисциплины (учебники, учебные пособия, курсы лекций, практикумы (сборники практических заданий и упражнений), рабочие тетради, тесты, словари, справочники, альбомы, методические указания для проведения семинаров, практических и лабораторных работ, методические рекомендации по подготовке и защите курсовых работ, проектов, расчетно-графических работ, методические указания по самостоятельному изучению дисциплины и выполнению заданий контрольной работы студептами-заочниками и пр.)2) Методические рекомендации по выполнению и оформлению выпускной квалификационной работы (ВКР).3) Разработки по методике преподавания учебных дисциплин, обобщению передового опыта и пр.4) Методические рекомендации по проведению учебных занятий с использованием инновационных технологий обучения (занятия- визуализации (презентации), деловые игры, проблемные лекции,



семинар в форме дебатов, семинар-диспут, семинар с использованием метода «мозговой атаки» и пр.).5) Методические разработки по обеспечению воспитательного процесса.В Конкурсе участвуют преподаватели академии индивидуально или в составе коллектива.Для участия в конкурсе принимаются методические разработки, изданные типографским способом и использующиеся в электронном виде, утвержденные на методической комиссии факультета (методические указания, рекомендации) или на методическом совете академии (учебные пособия) и размещенные в Э Б С  и в Э И О С  академии за последние 2 года (с 01.06.2019 г. по 01.06.2021 г.).Материалы для участия в конкурсе представляются в конкурсную комиссию факультета (общеакадемической кафедры) -  1 этап и вконкурсную комиссию академии -  2 этап, в соответствии с требованиями Положения об организации и проведении конкурса методических разработок в Ф ГБ О У  В О  Тверская Г С Х А .По итогам 2 этапа конкурса определяются победители и призеры конкурса. Награждение проводится на учебно-методическом сборе профессорско-преподавательского состава академии в начале следующего учебного года.
О Б Я З Ы В А Ю :1. Деканов факультетов, заведующих общеакадемическими кафедрами:- 15 апреля 2021 года создать конкурсную комиссию на факультете (кафедре) в составе председателя и членов методической комиссии факультета (кафедры);- 15 июня 2021 года представить в конкурсную комиссию академии (Методический кабинет, ауд. 37, кори.6) методические разработки, занявшие три первых места по каждой номинации (факультеты) и первые места по каждой номинации (общеакадемические кафедры), для участия во втором этапе конкурса.2. Начальника Ц И Т  Лебедева Н .В .:-  15 апреля 2021 года разместить на сайте академии в сети Интернет объявление о проведении конкурса методических разработок П П С  академии.
Проректор по учебной и воспитательной работе Г .В . Бочаров


